Test Filozofi 11   (3-mujori i tretë)
Grupi A							Emër mbiemër_______________
1. “Kontrata sociale” është vepër e shkruar nga:					(1 pikë)
a) Volteri
b) Rusoi
c) Hjumi
d) Kanti

2.  Iluminizmi është lëvizje që vuri në qendër:						(1pikë)
a) luftën për troje 
b) luftën kundër trashëgimisë
c ) luftën kundër kishës

3. Liria ne thelbin e vet është: 							(1 pikë )
a) Pushtet
b) Përcaktim
c) Përgjegjësi

4. Pozitivizmi si filozofi ka origjinën e vet në:					(1 pikë )
a) Francë
b) Gjermani
c) Angli

5. Me cilin filozof lidhet koncepti i “triadave’’? 					(1 pikë)
a) Marks
b) Hegel
c) Nice

6. Rretho përgjigjen e saktë. Ankthi për Kierkegardenin është:	                    	(1 pikë ) 
a) Gjendje e njeriut primitiv
b) Gjendje e njeriut të pushtetshëm
c) Gjendje e njeriut të varfër
d) Gjendje e njeriut modern

7.  Rrethoni përgjigjet e sakta. Përcaktoni tri “liritë” sipas Xhon S. Mill.		(1 pikë)
a) Lirinë e ndërgjegjes, si liri ideologjike. (Lirinë për të menduar e vepruar sipas lirisë tënde, si në fushën politike, shkencore, morale etj.) .
b) Lirinë si liri për të vepruar dhe jetuar sipas qejfit, pa u shqetësuar për të tjerët.
c) Lirinë e shijeve, si liri për të ndërtuar jetën sipas dëshirave të tua. (Pa pasur pengesa nga të tjerët dhe pa i penguar të tjerët).
d) Lirinë për të përmbysur pushtetin kur të mendosh se duhet përmbysur.
e) Lirinë e mbledhjes, si liri për t’u bashkuar për qëllime të ndryshme.

8. Me cilin filozof lidhet shprehja: “Disa njerëz nuk duan të mësojnë të vërtetën, sepse nuk duan të shkatërrojnë iluzionet e tyre.”. 					 (1 pikë )
a) Hegel
b) XH.S.Mill
c) Niçe
d) Marks
9. Argumentoni mendimin e Millit: “Njeriu duhet të jetë sovran i mendjes dhe trupit të tij.” 											(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Shpjegoni triadën e procesit të njohjes					 (3 pikë )
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Listoni 4 format e pronës që kanë ekzistuar në periudha të ndryshme të historisë njerëzore. 									(4 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Tregoni cilat janë dy mënyrat e njohjes sipas Berksonit dhe metodat që ato përdorin.                     (2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
13. Cilat janë tre stadet që vuri re Hajdegeri kur studioi gjendjen e ankthit? (3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
14. Çfarë është inteligjenca? 							(1 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota
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	Pikët
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	8-10
	11-13
	14-16
	17-19
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Test Filozofi 11   (3-mujori i tretë)
Grupi B							Emër mbiemër_______________
1. Cili nga këta filozofë nuk bën pjesë në filozofët iluministë?				(1pikë)	
a) Volteri
b) Rusoi
c) Loku
d) Monteskje

2. Rretho përgjigjen e saktë. Volteri ka thënë:					(1 pikë)	
a) Intoleranca arrin kulmin me fanatizmin.
b) Intoleranca nuk është fanatizëm.
c) Fanatizmi nuk mund të quhet tolerancë.	

3. Cili shekull është konsideruar si “shekulli i ndriçimit dhe revolucioneve”?	( 1 pikë) 
a) Shekulli i 20-të
b) Shekulli i XXI
c) Shekulli XIX-të
d) Shekulli XVIII-të
4. Dobia si lumturi është sjellë në filozofi nga: 					(1 pikë )
a) Xhon Mill
b) Xh. Bentam
c) D.Hjum
d) Marksi
5. Rretho përgjigjen e saktë. 
 Marksi e ka cilësuar punën si:		                      		 		(1 pikë)
a) Veprimtari prodhuese
b) Veprimtari lodhëse
c) Veprimtari transformuese
d) Veprimtari renduese
6. Rretho përgjigjen e saktë 
Niçe ka thënë:			           						(1 pikë )
a) Njeriu vdiq, rroftë perëndia!
b) Njeriu vdiq, rroftë Zoti!
c) Zoti vdiq, rroftë mbinjeriu!
d) Zoti vdiq, vdiq dhe njeriu!

7. Me cilin filozof lidhet shprehja: “Disa njerëz nuk duan të mësojnë të vërtetën, sepse nuk duan të shkatërrojnë iluzionet e tyre.”. 					 (1 pikë )
e) Hegel
f) XH.S.Mill
g) Niçe
h) Marks

8. Rrethoni përgjigjet e sakta. Përcaktoni tri “liritë” sipas Xhon S. Mill.	( 3 pikë)
f) Lirinë e ndërgjegjes, si liri ideologjike. (Lirinë për të menduar e vepruar sipas lirisë tënde, si në fushën politike, shkencore, morale etj.) .
g) Lirinë si liri për të vepruar dhe jetuar sipas qejfit, pa u shqetësuar për të tjerët.
h) Lirinë e shijeve, si liri për të ndërtuar jetën sipas dëshirave të tua. (Pa pasur pengesa nga të tjerët dhe pa i penguar të tjerët).
i) Lirinë për të përmbysur pushtetin kur të mendosh se duhet përmbysur.
j) Lirinë e mbledhjes, si liri për t’u bashkuar për qëllime të ndryshme.

9. Çfarë është inteligjenca? 							(1 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Argumentoni mendimin e Millit: “Njeriu duhet të jetë sovran i mendjes dhe trupit të tij.” (2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Cilat janë tre stadet që vuri re Hajdegeri kur studioi gjendjen e ankthit? 	(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Shpjegoni triadën e procesit të njohjes 					(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
13. Listoni 4 format e pronës që kanë ekzistuar në periudha të ndryshme të historisë njerëzore. 									(4 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
14. Tregoni cilat janë dy mënyrat e njohjes sipas Berksonit dhe metodat që ato përdorin. (2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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